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Pokrok západu
řejnou o něco co mu nedluhuji

— Minulým týdnem začal v

So Umažu vycházet! nový ča0iina
ní v t shledána v Oklahomě kdež

iivei tento tvořil 77 procenta ve-

škerého obyvatelstva a sestával
hlavně z černochů a Indiánů

fio jMber a oholil

Cznlgoiz dopustil so vražedného
útoku na presidenta jakožto jed-

natel spiklenecké skupiny chicig-ik- é

Jisto jest Že Czolgosz dlel v

Chicagu po nějaký ln až clo 12

července od kteréž doby vlak

Chicago asi dvakráte navštívil —

Předminulé úterý odjeli z domu č

51 s Carroll ave kde Abraham

Isaak st vydává anarchistický list

"Free Society" dva tnuži již zdají
se býti v jakémsi spojení se zloči-

nem Czolgoszovým

Výsledkem bedlivého pátráni
policie bylo zatčení n osob v

Chicagu Devět s nich zatčeno

bylo v domě č 515 Carroll ave
na obvinění že "se spikli usmrtiti

NA ROZLOUČENOU I

VUm našim přátelňm a anámým s kterými nám n~
bylo moino osobné st roslouliti linime tak touto cestou a
voláme jim se srdce: "'Buďte zdrávi Na opitné shledáni!"

Zároveň Jlkujcm ct damám a pánňm kteřiS nám na
rozkulenou uspořádali dýchánek zvláště ct llenkynhn
řádu Libuše l 70 Z Č B J a ct dámskému klubu

p J A Hospodskému a 7 H Brtovi za pronesená slwa
na rozloulenou

Konelnl srdelný dik vojenské kapele ve Wilber a je --

::„ hiii„i a ir z- ?- i j
J LANGER a rodina

f I

't- yKLEIN
a relitoolicliodiiilt

h+s dráči při huleni JOS

gjUoo— —

NAŠE MOTTO:

JVýborné zboží

za nejniíniíjií
ceny importér

vkořalkách I
vínech a

likerách

Pro domácí a lékařskon potřebu iJí
1 rob 26

"Václav Schneider řiditel

an jest to nroti zákonům spolko
j_ _

vym avsaK necnci se Člověkem
takového kalibru špiniti

J J Langer
Wilber 6 září 1901

— Kdo je milovníkem chutného
žitného chleba dobrých koláčů
rohlíků a vůbec všeho pečiva jež
do oboru pekařského náleží nechť
neopomene zastavit se u Adolfa

Svobody č 1430 Williama ul tí

—- Dnes ráno zemřela do delií

trapné nemoci pí Šavlíková choť
známého krajana p Vác Šavlíka
Vážená pani trpěla rakem a byla
před nějakým časem operována
Vzdor všemožné pomoci lékařské
a pečlivé obsluze podlehla zhoub-

né nemoci Zarmoucené rodině a

četným příbuzným vyslovujeme
upřímnou soustrasť

Oziuiinciif

Oznamuji tfmto že pí Marie

Franclová vdova po zesnulém

Franku Franclovi milém bratru
našem obdržela správně řsoooo
(pět set dolarů) dle nových stanov

Jménem Táboru Comenius ř

76 W O W (Dřevařů Světa)
Jos ] Kalčík klerh

TRŽNÍ ZPRÁVY

CHICAGO dne 10 záH

Plenic íerv ozlmka { 2 k okamg
dodáni T03Í bul

Plenice í 8 okamž dodáni 67i@68Xc
"

Korná t 2 {lati "
íSJrfc

"

Koma í i bili "
KKc "

Ove( í 2 bili 8K@37c
Ove í 8 bil "

SOSMlíc ''

Žito 6ílo 2 k dodáni HxSSSc "

Jeímen k plr ácel&m k dodáni 53@60c

Jeímen ke krmeni k dodáni 47@4íc '"
Lněné semeno í 1 temeno íctz 1144 "

Semeno bojinkn 'tlmothy) ISOO "

Semeno letelové td 5T@975
"

Živý dobytek:

PSkníaž nejlepfti voli 015@9-5-

Hnbeni hI k prostředním $10C@3 80

Voli ke krmení $2 2ó@4-2- í
"

Krávy $15'@49j

Jalovice I150®4 90

Telata $3(K)@825

TexaeSti krmeni voli 00

Tezueilí voli z paatvln Í3 40@37Í

Prasata tgžki nejlepíi 695

Praata lehká vybrán- - SS&13880

Pranata hrubá Í810@8 76

Ovce pfkné až k vybraným'' I3"f©400

JehBata $3O0@50O

Jcbflata západní t4O0@46O

OMAHA dne 10 září

Kwnaí 8 při káře 51c "

OvcS 2 bílý 34c

Brambory nové $110@125
"

Veice aar iertvé 12J4C

Máílo t másléreo 19c lib

Máslo farm nejlepíi 15® 18c "

Mávlo farm Spatné ař dobré llKc"

Slepice 7c '

Kuřata S@!0c
''

Kachny ifá&tic "

Kohontl t c ''
Krocani 5a8c "

' SOCTH OMAHA dne 10 září

Voli píkni tA nejlepíi Í375@870

Krávy 16B@3rJO

Jalovice 2 25@3 75

Voli ke krmeni 240@400

Pračata neJlepM 8 0

Praeata prostřední 845

Prasata hrabá tilká 8 42K

Ovce nejlepíi 34O@-36-

Jehtata 80C@350

KAN8AS CITT dne 10 záři

Píenloeť 2 tvrdák ntr d™!áni 5"4(354c bul!

"Plenice (1 tvrdá kok dod 88®8tc
Korná { t bílá k ok dodáni 58c "

Koma C 2 mích k ok dodáni 57®58c
Ovei t 2 bílý kok dodám 88@38 "
tito í 2 k ok dodáni S5c "

Seno tlmothy vybr $1800 tnna

Seno zprnirte vybr 1800@I4 00

Toto místo
i

je vyhraženo

pro ohlášku

přídavku Nicholsova §

ku So Omaze i

F J 0NEIL jed

l

Omažské školy
obchodní-£=- a

uznávány jsou právem ta nej

lepíi ve státu a zaopatřily lá-

kům svým více míst nei které-
koliv podobné íkoly jiné

Celé řadě ml krajanů a krajanek
dostalo se prostřednictvím jich

dobrého postaveni
' Kdo by sipřál dítky švédo íkol

Uch postáli a Jak

dobrou beicsenost

jim zabezpečili necit dojde
nám a my

za cenu sníženou

dolivotní ikolné mu odprodáme

Adresujte dotazy na:

pokrok jldpadu
t Omaká íftbr

"The Weekly Independent
'
Jest

směru dělnického

— Školní rada rozhodla se

předložití občanstvu ve volbě li

stopadové k odhlasování vydání

dluhop sů v obnosu 9100000 na

stavbu vyšší školy a sice učiniti

UK zamýšlí proto poněvadž no-

vých místností pro školu vyšší

nezbytně zapotřebí jest a ve fondu

školním pouze jen již % 10000

zbývá
— V sobotu večer uspořádali

přátelé rodiny páně Horáčkovy
dostaveníčko pí- - Antonii Horáč-

kové jež po delším pobytu ve

staré vlasti vrátila se Šťastně v

kruh rodinný Sotva že nastal sou-

mrak shromáždily se družky paní
Horáčkové v obydlí její v průvodu
mužů svých a manželům Horáčko-

vým nezbylo nic jiného než uza-

vřití obchod a odebrati se s četný-
mi přáteli svými do síně Laitne-rov- y

Zde přichystána byla již
skvostná večeře a výborná hudba

smyčcová rozjařila účastníky tou
měrou že nepomyslili na rozchod
až když se již rozednfvalo

—B E Wilcox chvalně zná-

mý pozemkový jednatel v South

Omaze dal rozmčříti na loty svůj
majetek 4 Čtverce východně od

Brown Park školy mezi 13 a 15
ulici a mezi U a W ležící a dal jej

přivtěliti k So Omaze pod jmé-

nem B E Wilcox add to South
Omaha Celý tento přídavek ob-

sahuje 60 lotů Ulice 13 je
okresDÍ cestou a výlohy spojené
s opravami ponese okres Loty
tyto j30u nyní dány do prodeje
panem Wilcox-e- m a prvních 10

lotů bude prodáno po Í50 jeden
20 lotů po $100 jeden za násle-

dujících podmínek: Jedna pětina
kupní ceny musí býti složena ho-

tově a zbytek ponechá se na splát-

ky {5 měsíčně s úroky 6 procent
Majetek jest čistý a daně za rok
letošní budou též zaplaceny 4111

(ZASLÁNO)
(Za řádky tyto nobéfe redakce žádné

zod povědnostl)

St L Kostoryzovi řiditeli 'Osvity1
Omaha Nebt

Na Vaše vyzváni v "Osvětě" ze
dne 5 t m v kterémž mne žádá
te o zaplacení $4010 odpovídám
že Vám ničeho nedluhuji Pravil

jsem Vám to několikráte osobně
Dluhoval jsem Vám za Váš plátek
obnos % 10 který jsem dne 29

srpna t r Vašemu právníku p
FrW Bartošovi odevzdal a který
sám po vysvětlení uznal že nemá-

te ničeho u mne k pohledávání
V jednom čísle Vaši chudinké

"Osvěty''(!'!?) ukazujete na to že

jsem Žid Nezapírám že před-
kové moji byli Židé Sám jsem
svobodářem avšak nikoliv hrubiá
nem Věřím že každý člověk má

právo věřiti co době přeje a nevy-rušu- ji

žádnou církev v její boho-

službě což ovšem sám o sobě říci
nemůžete neb byl jste u okresní-
ho soudu ve Wilber souzen a en

ie jste hrubým a ulilnickým
způsobem vyrušoval v katolickém ko-

stele ve Wilber bohoslužbu přejete-l- i
si posloužím Vám transeriptem

soudu onoho Neznáte ústavu
této Unie ceboť ta zaručuje svo-

bodu věřiti každému co si přeje
Katolíci kteří odbírají a čtou Váš

list ať posoudí jakým jste pro-
fesorem!!!

Nezapírám že jsem býval
leč mýlíte se Časem

neb již v Illinois bral jsem podílu
v republikánské politice — viak ni-

kdy jsem nebýval anarchistou nese- -

skoíil s vozu a nestřílel jsem do lidm

při anarchistickém riotu na líay
Market v Chicagu jako jistý pán
kterého znáte jako sama sebe a ne-

cpu lidem něco čemu sám nevě-

řím Co se mého češství týče
ačkoliv Žid nikdy jsem se nesty-
děl za jazyk český ať již ve spo-
lečnosti mých krajanů nebo jino-národov-

jako jistý profesor
který o státní konvenci demokra-

tické r1900 před Lincoln Hotelem
v Lincoln okřikoval české delegá-
ty hlavně pana Henry Fišera z

Wahoo aby te stydlli a nemluvili

lesky neb by pak pan Svoboda
nominaci za státního sekretáře ne-

dostal Inu také Čech a vla-

stenec!

Vy a já bydleli jsme ve Wilber
mnohc li jste zde zanechal přáteli
PramáloI Máte zde několik pří-

buzných kteří však — přiznejte
se — přáli by sobě byste u Vaše-

ho vlastniho krbu byl— člověkem!

Na vysvltlenou: Já jsem co zá-

stupce firmy Hockaday & Roe v

Kaosas City objednal své doby u

Kostoryze ohlášku pro firmu Ko-stor-

umínil si ale' že já mu
mám vlastně zaplatit ač jsem
ohlášku objednal pro firmu a s

platem na ni poukázal Tato
však nejspíše přemrštěný jeho
účet zdráhala se zaplatit a tu vrhl
se Kostoryz na mne Firma za-

platila na cent každému druhému
časopisu když takový byl přimě-

řený a správný "Přítel Lidu"
obdržel své peníze hned po obdr-
žení účtu v úplném pofááfu To

jest tedy onen "dluh" který ode
mne Kostoryz požaduje

Mohl bych sice Kostoryze soud
ně stíhati ta npomíoání cestou ve

kdyt pfedoásku jsem opouttŽI
rozhodnut jsem byl Že vykomti
muifm něco hrdnkého pro vec

již jsem miloval

Přej osmi dny když v Chicagu

jsem dlel četl jsem v chicagském
časopisu o návštěvě presidenta
McKinleyho výstavy paa americké

v Dufiato Téhož dne koupil jsem"

lístek do Duřfílo a přijel jsem sem

I rozhodnutím něco vykonati ne

věděl jsem však co Pomýšlel

jsem na zatřelení presidenta neu

tvořil jsem si vSak žádného plánu
Ubytoval jsem se v tis 1074

Broadway kdež jest hostinec a

hotel John Nowák Půlák a ja

kýs takýs politikář kterýž zde

vůdcem lidu svého po leta byl jest
jeho vlastníkem Řekl jsem No

wákovi Že přijel jsem prohléd
nouli si výstavu Nevěděl ničeho
o tom co k Šílenství mne dohá
nělo
- Šel jsem na výstaviště několi

kráte za den Teprve v úterý ráno
rozhodnuti presidenta zastřelili v

mysli mi utkvělo Myšlénku tu
měl jsem v srdci a nemohl jsem
jí unikiiouti Nebyl bych ji býval
mohl přemoci 1 kdyby život můj
na tom byl záležel Tisíce lidu

bylo v úterý v městě Slyšel jsem
Že jest to presidentův den Všichni
tito lidé zdáli se klaněli velkému
vládci Rozhodnul jsem Ie zabiti
tohoto vládce Koupil jsem re-

volver kalibru 32 a nabil jsem jej
V úterý večer odebral jsem se

na výstaiště a byl jsem blízko

železničního vchodu když druži-

na presidentova přijela Snažil

jsem se k němu se dostati policií
však byl jsem zatlačen Každého
tlačili zpět tak aby velký vládce
mohl projiti Byl jsem blízko

presidenta když na výstaviště se
dostal bál jsem se však vražedný
útok učiniti an bylo tu mnoho
mužů na stráži kteráž jej střežila
Nebál jsem se jich neb že bych k

úrazu přišel nýbrž bál jsem se že

by mne chytnouti mohli a že pro
vždy o příležitost k tomu připra-
ven bych byl Tehdj' odešel a já
odebral se domů Ve středu byl
jsem zase na výstavišti a stál jsem
přímo u presidenta právě pod
ním před řečništěm s něhož mlu-

vil

Půltuctukráte chtěl jsem jej
střeliti mezi tím co mluvil ne-

mohl jsem se však dostati dosti
blízko Bál jsem se že bych se

chybil a pak velký dav stále se

pohyboval a bál jsem se Že cíle

bych se chybil Čekal jsem ve
středu a president zase vstoupil
do kočáru a řada mužů byla ko-

lem něho jež učinili kordon jimž
dostati jsem se nemohl Zmítán

jsem byl v davu a mysl má klesati

počala Byl jsem téměř bezna-

dějným když oné noci domů jsem
se vracel

Včera ráno zase odebral jsem se

na výstaviště Řeč Emmy Gold-mano- vé

dosud mne rozohfiovala
Čekal jsem u středního vchodu na

presidenta kterouž vstoupiti mři
na zvláštní vlak u vchodu onoho
avšak policie nedovolila nikomu
než družině presidentově vstup
tam kde vlak čekal a tak zůstal

jsem na výstavišti celý den u ní

' Během včerejška poprvé pomy-

slil jsem na skrytí revolveru pod
kapesníkem Bál jsem se kdy-

bych z kapsy vytahovati jej měl

že bych viděn a stráži uchopen
byl a tak dostal jsem se do hu-

debního pavilonu první a čekal

jsem na místě kdež veřejné přijí-
máni odbývatt se mělo

Pak přišel— president-vlád- cc —

a dostal jsem se do řady třásl

jsem se a třásl až dostal jsem se
až k němu a pak střelil jsem jej
dvakráte bílým mým šátkem Byl
bych střelil vícekráte byl jsem
však omráčen ranou do obličeje—
hroznou ranou kterouž sražen

jsem byl — a pak každý na : mne
skočil Myslil jsem že mne za-

bijí a překvapen byl jsem spase-bc-
m

jímž se mnou zacházeli'

Czolgosz skončil výpověď svou

úplně vysílen Když skončil po-

ložena mu otázka:

''Zamýšlel jste skutečtiě presi-

denta zabiti?"

"Zamýšlel" zněla chladnokrev-
ná odpověď
' Co bylo vaší pobnůtkou? Co

by vám to bylo prospělo?"
' 'Jsem anarchistou Jsem stou-

pencem Emmy Goldmanové Její
slova mne rozohnila' zněla od-

pověď i hlasem nikterak se chvě-

jícím "Popírám že bych kdy-

koliv jakých Bpoluvinníka míval

Nelituji svého činu neboť činil

jsem co jsem mohl pro velkou
naši věc Nejsem ve spojení se

skupinou pattersonskou aniž t
oněmi anarchisty již posjali Bres-cih- o

do Itálie zabiti Humberta
Neměl jsem důvěrníků žádného
kdož by mi byl pomáhal Byl

jsem úplně osamocen'
Vzdor chvástání te Czolgosze

ie bídáckého {inu dopustil se sám
bez jakékoliv cizí pomoci jest po-

licie náhledu jiného Pátráním

zjištěno na příklad ie Leon Czol-

gosz jest známou osobností v

anarchistickýcb kruzích chicag-

ských policie te domnívá ie

Z Filipín

Sťh popírá tvou totolnott —Uli'
tflky ttliui ti na drahotu — Gen

Chaff(t zmírnil trest vrahu

Poručík Hazzard od třetího plu
ku jízdy přivedl do Manily ve

středu amerického vojenského
sběha Arthura Howarda jejž zajal
na ostrově Mindanao Byl uvězněn
a brzy bude postaven před vojen
ský soudHoward popírážeby byl

americkým vojínem Tvrdí že se

narodil ve Španělsku z otce Angli-
čana a matky Španělky že však

přidružil se k Filipíncům Po uza-

vření míru r 1894 odebral se do

llong Kongu odkudž se vrátil r

1898 jakožto velitel Aguiaaldova
dčlostřelectva V době té uzavřel

prý přátelství též s mnohými Ame-

ričany a sice před povstáním
Když pak se Aguinaldo nepohodl
s Američany přidružil se k prvčj-ším- u

Popírá rohodně že velel

povstalcům u San Matea kdež

byl generál Lawton usmrcen Ve

středu však dva dřívější kalifornští
dobrovolnici stotožnili jej jakožto
sběha jenž pod jménem Wallry
byl členem setniny A a od pluku
svého uprchl r 1899

Učitelky přibyvši nedávno do

Manily rozhodly se v hromadné
schůzi zaslati po kabelu presiden-
tovi stižnost že jim byly slíbeny
potraviny z vojenských zásobáren
a že nyní shledaly že vydáni jejich
jest jednou tak velké než na jaké
byly připraveny
Generál Chafíse změnil trest

smrti k němuž odsouzen byl vo-

jenskou komisi Torneno Abode

domorodý Filipínec usvědčený z

vraždy jiného Filipínce Macabely
v patnáctiletý žalář při těžké práci
Bylo totiž dokázáno že Abode

dopustil se vraždy v opilství a roz-

hněván jsa na Macabelu jenž před
několika měsíci holi jej udeřil

i ZE SOUTH OMAHY :!

—Jen si pomyslete v So Oma

ze lze dostati loty za $50 jeden
Ke koupení u B E Wilcoxe So- -

Omaha 401
1

— Radní Martin prosadil v po-

sledním zasedání rady městské
ordinanci kterouž dovolováno býti
mělo dlužníkům daní oddělati si

dlužný obnos práci pouliční při
mzdě £200 denně leč mayorem
ordinance ona co nepraktická
vetována
— Policejní maršál stěžuje si

na jakost sravy kontraktorem

Legroem vězSům ve vězeni dodá-

vané- Cena kterouž město platí
obnáší pouze jen 9 č:ú za porci
a při ceně takové ovšem jest úplně
nemožným jaké hody očekávati
Maršál zamýšlí odporučiti zrušeni
kontraktu onoho a uzavření smlou

vy jiné pří ceně as 15 centů za

porci ano levnější aspoň poněkud
slušnější jídlo očekávati ee ne-

může

— Ve fondu Školním nalézá se

již jen £19548 násiedkem Čehož

učiněny budou prý kroky aby za-

dání kontraktu na stavbu vyšší
Školy i kterýž 16 září zadán býti
má soudně zastaveno bylo

— V poslední schůzi rady Škol-

ní usnešeno že na dále zaměstná-

vány budou jen také učitelky jež
v South Omaze bydlí

— Úterní schůzi rady městské
oznámeno maršálem že konečně
umístěna četa hasičská v nové sta-

nici hasičské v Brown's Parku tak
že konečně i oné části města nále-

žité ochrany pro případ ohně se

dostane Z dalšího jednání dlužno
uvésti že usnešeno položení dal-

ších tři hydrantů v každé ze šesti
ward
— Neplaťte vysoký nájem a

kupte si raději lot v B E Wilcox

přídavku pokud je výběr 401

— Ve čtvrtek oznámeno J L
Kubátem Členem rady školní že

úřadu svého se vzdá a že již
resignací svou připravenou má
Proč tak učiniti chtěl zdráhal se

p Kubát udati patrným však

bylo že učiniti tak chtěl ano v

radě školní dle chuti jeho to ne-

šlo Než ku vtělení resignace došlo

přiměli ostatní členovép Kubáta k
odložení podání resignace Nějaké
sliby byly mu učiněny a p Kubát

prohlásil ženebudou-l- i dodrženy
resignaci podá a zároveň pak Že

oznámí příčiny jež ku kroku tomu

jej vedly
— Ve čtvrtek odkázán byl sou-

dem policejním výrostek John
Gillin soudu krajskému pod záru-

kou I500 pro účastenství ve zná-

silnění Anny Weisenburgové
—Kdo chce míti svůj domov

má příležitost nyní si jej opatřiti
Loty v B E Wilcox add jiou
pěkné a laciné B E Wilcox

maj So Omaha 401

— Za minulý měsíc poraženo v

jatkách south-omažský- 51355
kuta dobytka hovězího 175181
kusů dobytka vepřového 1 67687
ovcí

a ukladně zavraždili presidenta
Spojených Států William McKin-leyho-

Jsou to: Abraham Isaak st

vydavatel "Free Society' a dří-

vější vydavatel "Firebrand"' or

gánu anarchistického jenž byl

potlačen Abraham Isaak ml Cle-men-

Píuetzner Alíren Schnei

der Hippolyte Havel Henry
Travaglie Julia Mechanic Marie

Isaak matka a Marie Isaak dcera
—Abraham Isaak st považován

jest za vůdce

Hippolyte Havel jest Čech Do

Ameriky přibyl asi před rokem a v

Chicagu zabýval se po 10 měsíců

prodejem knih V r 1894 odpykal
si dvouletý žalář v Plzni pro po-

buřující spis Jest milencemEmmy
Goldmanové kteráž jej penězi

podporuje
Všichni zatčení anarchisté byli

podrobeni výslechu Ve výslechu
s nimi bude pokračováno

Mimo tyto zatčeni byli tři jiní
muži vůdcové to anarchistů chi-

cagských a sice Martin Raznick
Maurice Fox a Michael Raz Byli
zatčeni v č 100 Newberry ave v

Chicagu kdež se anarchisté tajně
scházeli
Emma Goldmanová horlivá

stoupenkyně zásad anarchistických
jejíž slova 'dle doznání Czolgosze
pohnula jej k bidáckému činu za-

tčena byla v Chicagu v úterý krát
ce před polednem Popřela roz

hodně že by ona neb některý jiný
anarchista zapleten byl ve spiknu
tí proti Životu presidenta Přibyla
do Chicaga v neděli ze St Louis
Při zatčeni svém dala se do pláče

brzy však se vzpamatovala
Polák Walter Nowák jenž by

dli v Jlevelandu přišel na poli-

cejní stanici v Buffalo kdež odbý
ván byl výslech s Czolgoszem

Czolgosz podával Nowákovi ruku
tento ji však odmítl Nowák pro
hlásil se vší určitosti že Czolgosz

jest jednatelem osob jiných a zá

roveň udal policii jména jiných
členů anarchistického spolku k

němuž Czolgosz v Clevelandu ná-

ležel

Distriktní návladní Penney vy

jádřil se po vyšetřeni vražedného
útoku že před veřejností mají být
zatajeny všechny kroky jež v

záležitosti té byly učiněny Vězeň

nebude postaven před souddokud

výsledek zranění presidentova ne-

bude znám Na výsledku tom závisí

též trest Czolgoszův Tento souzen

bude buď pro vraždu aneb pro
útok s úmyslem zabiti

Z Washingtonu

X V ponděli odbývali poradu
admirál Dewey předseda soudu

Schleyova a kapitán Lemly au

ditor v námořním odboru a usne

sli se že soudní zasedání po Čtvrt-

ku kdy soud sejde se poprvé v 1

hodinu odbývána budou každo-

denně od 10 doiatod polední
a od 1 do 3 hodiny odpoledne

1 Censovni úřadovna uveřejnila
ve středu počet obyvatelstva států
Severní Dakoty Ohia a Oregonu
území Oklahomy ohledně pohlaví

původu a barvy Z 398331 oby-

vatelů v OklahomČ bylo 314359
mužských a 183972 ženských

15680 bylo v cizině rozených a

30807 barevných Z barevného

obyvatelstva bylo 18831 černo-

chů a 1 1945 Indiánů £413536
obyvatelů v Oregonu bylo 232985

mužských 180551 ženských
65748 v cizině rozených a 18954

barevných Barevné obyvatelstvo
sestávalo z 10397 Číňanů 2501

Japonce a 4951 Indiána Mužské

obyvetelstvo převládá ve všecn

státech i území Oregon má nej- -

větší část 563 procenta a pouze

437 procenta ženských Severní

Dakota a Oklahoma vykazují též

pozoruhodný nadbytek mužských

prvnějŠÍ stát má 556 procenta
mužských proti 44-- procenta Žen-

ských a území Oklahoma má 538
procenta 'mužských a pouze 462
procenta ženských V Ohiu bylo

obyvatelstvo itejnaměrněji rozdě
leno na 536 procenta mužských

připadalo 494 procenta ienských
Obyvatelstvo v cizině rozené tvo-

řilo přes jednu třetinu čili 354
procenta v Severní Dakotě kdež

to v Oregonu tvořilo totéž méně

nei jednu iestinu čili 159 proč
a v Ohiu málo více nei jednu

"i 1 procent vlebo obyva-

telstva V Oklahomě byla část oby
vatelstva v cizině rozeného velmi

máli pouze 39 procenta Bílé

obyvatelstvo v těchto státech a

území tvořilo přes devět desetin

NejvětSÍ část barevného obyvatel
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pozornost se Yénujc

objednávkám

v lahvích
a plucarech

aN

Máme

sto zákazníků
kteří praví nám
že naše

Illinois llilí
l řásni hoří zanechává Wj po-

per žádné Škváry a při tom
hoři dlonho

Jeři výborným pro kumim ku-

chyňská a řporáky Cena mSW

by vás pobídnout! kn zkaSení

y kusecíi $575' drobné $550

Prodáváme topivo víeno drobu
Pošlete iám objednávky

:

Jakub Golla neb Fred Pontay vin
bo přiveon Ptejte se jich na naše mblL

UiNION FIJEL CO
úřadovna 1616 Faruam Tel 268

sklad nu 20 a U P trati Tel S 1 9

maji mnoho co činlti se zdravím vaSehc těla a
mjplénkaml vaiebn mozkn Máte-l- i ipatná zo-

by máte 1 Spatné zdrávi a to epusobnje use
Ipalné myšlénky aneb neschopnost k

piácl Yýborné Zoby nebyly-l- l vám dány
přírodou doetanete a nás Hotovíme je c plio
neb bez nicb

Celí set za
$yo_Jejleiir$T5tt
BAILEY znbní lékař- -
81! Pattcn Blk 18 a Huus

Dámská obsluha Teleton 1086

Na Drodel u F Semerárla K HMbi
Jana FUy a ve viecb českých hostincích prv2
třídy

The Limited" evenini? and The bsnaaT
noon traln from Omaha lor Chicago

UIIEXCELIEO SERVICE

Day traln and evening traln frotn Omaha tor
Mlnneapollt and 8t PauL

Tlckets of agenta of connecting Unes
Y H BRILL DUt Pass'r Agu Omaha

H HASROK OPA J F ztEBBT icatiew

Předplaťte se na

Pokrok Západe

pouze $100 rofcS

Vše co potřebujete na

podzim neb zimu

můžete koupiti

v Boston Store

levnsji než kde jinde

Šatstvo obuv pláště
módní zboží střižné
zboží hedvábí koberce

záclony přikrývky
spodní prádlo atd

Boston Store
J L BRÁNDEIS & SONS

--4S3MAJ1TELÉK-

Namočení si nohou je li kdo na-

stydlý je velmi zlá 5c Není-l- i

člověk sám opatrný jisté ještě
většf nastuzeni fe dostaví Když

j hrdlo ucpané a jeví se pocit

jakoby bylo potaženo flanelem

tu je čas objednati si

Marešův Balsám proti kašli

Ten roztrhá šlem jako slunce

vysuáí rosu Je to jistý lék pro
nemoce hrdla a plicnf jest jed-

noduchý a dobře chutná V lah-

vičkách po 25c a SOc pouze u

lékárníka (nikdy ne od podom-

ních prodavačů) Hotoví pouze

MAREŠ MEDICÍNĚ CO

2876 Archer Ave Chicago 111

Nejvétší a nejlépe zařízený

obchod grocerní
a železářskýo

VLA8TNI

FR NOVÁK
na již 13 ulici

Grocerie první třídy a zboží do oboru
Železářského spadající za ceny mírné

jako náčiní truhlárml a tesařské polej-van- é

a plechové nádobí dráténá okna a
dvéře vfthec vše co niftZete potřebovat)
v domácnosti a to za feny mírné Přijď
te a přesvědčte se u rr avtaka

mm 9

SO®®®®?
"ilir t š it jci tt

K dostání v lékárnách hotelích % y%

rtech anámých obchodech

f -- " +1 JT WdL ll


